UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENADORIA DE FOMENTO AOS PROJETOS INSTITUCIONAIS

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000
Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata de Reunião do Comitê Assessor de Pesquisa (CAPq) da Pró-Reitoria de Pesquisa
e Inovação da UFPR

Ao nono dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco (09/05/2025), às 10h (dez horas),
realizou-se, via aplicativo Microsoft Teams, reunião do Comitê Assessor de Pesquisa (CAPq),
presidida pela Professora Izabel Cristina Riegel Vidotti, e com a presença do seguintes
professores membros: Ana Christina Duarte Pires (representante do Setor Litoral), Carlos
Conforti Ferreira Guedes (representante do Setor de Ciências da Terra), Cristiano Francisco
Woellner  (representante do Setor de Ciências Exatas), Fabiane Oliveira Farias (representante
do Setor de Tecnologia), Fabíola Iagher e Kaleb Pretto Gatto (representantes do Setor de
Ciências Biológicas), Jaime Santos Junior (representante do Setor de Ciências Humanas), José
Elmar Feger (representante do Setor de Educação Profissional e Tecnológica), José Marcelo
Almeida Prado Cestari (representante do Setor de Ciências Sociais Aplicadas), Juliana Bernardi
Wenzel (representante do Campus Toledo), Luani de Liz Souza (representante do Setor de
Educação), Marcelo José de Souza e Silva (representante do Setor de Ciências da Saúde),
Marcelo Miguel Conrado (representante do Setor de Ciências Jurídicas), Maurício Almeida
Noernberg (representante de Pontal do Paraná - Centro de Estudos do Mar), Rafael Ariente
Neto (representante do Campus Avançado de Jandaia do Sul), Rui André Maggi dos Anjos
(representante do Setor de Ciências Agrárias) e Valeria Ghisloti Iared (representante do Setor
Palotina). Estavam secretariando as atividades do Comitê, os servidores Andre Shibata, Mirian
Natali Blézins Moreira e Patricia Muller.
A presidente iniciou a reunião apresentando os seguintes informes: I) o site da PRPI já está
disponível; II) os documentos da Etapa II da CP 23/2024 (Pesquisa Universal) da Fundação
Araucária já foram enviados e há previsão de que os recursos sejam disponibilizados via cartão
pesquisador, sem necessidade de envolvimento da FUNPAR; III) a formalização dos convênios da
CP 23/2023 (Bolsa Produtividade) da Fundação Araucária segue em andamento; VI) o novo
contrato entre UFPR e FUNPAR está em análise na Procuradoria Federal, por isso os editais
internos previstos para Abril ainda não foram liberados; V) os recursos próprios para fomento à
pesquisa estão sendo liberados pelo governo federal em parcelas, causando impactos nos editais
internos previstos.
Dando início à pauta do dia, a presidente apresentou a ata da reunião do dia 04/04/2025, a qual
foi aprovada sem objeções.
Na sequência, a presidente apresentou a minuta da nova resolução CEPE sobre o Comitê
Setorial de Pesquisa e Inovação - CSPI, destacando: que a vinculação com programa de pós-
graduação não será mais uma obrigatoriedade para os membros; que uma das atribuições dos

membros será manter um quadro de consultores ad hoc; e que a nova resolução inclui atividades
voltadas à inovação. Por fim, informou que os membros do comitê podem fazer sugestões para a
minuta.
Sequencialmente, a presidente informou que o prazo de submissões para o edital 09/2024 - Apoio
à Participação em Eventos - foi prorrogado até Agosto de 2025, mas que os eventos ainda
deverão ocorrer até Setembro de 2025.
Foram, então, apresentados e discutidos os pedidos referentes ao Edital 09/2024 - Apoio à
Participação em Eventos, listados na tabela abaixo. Em seguida, a situação de cada pedido foi
homologada.

Nº NOME DESTINO NOME DO EVENTO BENEFÍCIO

QUANT.
de

diárias
FA

SITUAÇÃO

1
José Felipe
Araujo de
Almeida

Londres / Inglaterra
27th Conference of the

Association for Heterodox
Economics

Diárias
internacionais

4 Deferido

2
Eduardo
Vedor de

Paula
Cuenca / Equador

VIII Workshop da RIDOT e XIV
Simpósio Nacional de

Desenvolvimento Urbano e
Planejamento Territorial

Diárias
internacionais

6 Deferido

3
Claudinei

Taborda da
Silveira

Natal/RN
XV SIMPÓSIO NACIONAL DE

GEOMORFOLOGIA
(SINAGEO)

Passagens
nacionais

x Deferido

4
Carolina
Bagattolli

Dortmund
(Alemenha)

European Forum for Studies of
Policies for Research and

Innovation

Diárias
internacionais

4 Deferido

5
BÁRBARA

GALLELI DIAS
Copenhaguem,

Dinamarca
85th Annual Meeting of the
Academy of Management

Diárias
internacionais

6 Deferido

6
Elisa Souza

Orth
Allgäu / Alemanha

12th edition in the series of
Brazilian-German Workshops
on Applied Surface Science

Diárias
internacionais

6 Deferido

7
Eliane Cristina

Gruszka
Vendruscolo

Edimburgo/Inglaterra
Rhizozphere 6- Rooting for

Earth
Diárias

internacionais 6 Deferido

8
ELISANGELA

ALVES DA
SILVA SCAFF

Bogotá, Colômbia
X Conferência Latino-

Americana e Caribenha de
Ciências Sociais

Diárias
internacionais

5 Deferido

9
Roberto

Ribeiro Santos
Junior

Essex/Inglaterra
Mathematical Modeling of

Wave Dynamics: Advances
and Applications

Diárias
internacionais

6 Deferido

10
MAITY

ZOPOLLATTO
GAINESVILLE, FL,

EUA
XX INTERNATIONAL SILAGE

CONFERENCE
Diárias

internacionais
5 Indeferido

11

KARINA
MARIA
VIEIRA

CAVALIERI
POLIZELI

Oaxaca de Juárez,
Oaxaca, Mexico

61st Annual Meeting of the
Association for Tropical Biology

and Conservation (ATBC)

Diárias
internacionais

6 Cancelado

12
Luciana Porto

de Souza
Vandenberghe

Dongguan, China

International Conference on
Solid Waste 2025: Waste
Management for Carbon
Neutrality and Circular

Economy (ICSWDG2025)

Diárias
internacionais

5
Inscrição
indeferida

13
Anderson Luiz

Ara Souza
Limerick, Irlanda

39TH INTERNATIONAL
WORKSHOP ON

STATISTICAL MODELLING

Diárias
internacionais

6 Deferido

14 Danilo Ramos São Paulo
18th ICMPC - International

Conference on Music
Perception and Cognition

Passagens
nacionais

x Deferido

15

RITA DE
CASSIA
MARIA

GARCIA

Belém, PA
Conferência Internacional de

Medicina Veterinária do
Coletivo

Passagens
nacionais

x Deferido

16
Cláudia

Helena Daher
Besançon/ França

XVIe Congrès Mondial de la
FIPF (XVI Congresso Mundial
da Federação Internacional de

Professores de Francês)

Diárias
internacionais

6 Deferido

17
JULIANA
ZEGGIO

MARTINEZ
Bogotá, Colômbia

X Conferencia Latinoamericana
y Caribeña de Ciencias
Sociales. Horizontes y

transformaciones para la
igualdad. Democracias,

resistencias, comunidades,
derechos y paz.

Diárias
internacionais

5 Deferido

18

Adriana
Cristina

Sambugaro de
Mattos Brahim

Aracajú - Sergipe -
Brasil

XIV CBLA - Congresso
Brasileiro de Linguística

Aplicada - 2025

Passagens
nacionais

x Deferido

19
Alessandra de

Souza
Barbosa

Sapporo/Japão
34th International Conference
on Photonic, Electronic and

Atomic Collisions

Diárias
internacionais

6
Deferido (ad
referendum)

20
RUBIA CARLA
FORMIGHIERI

GIORDANI
Alicante/Espanha

I Encuentro Sociológico
Internacional: La Cultura y las

Emociones en Tiempos de
Catástrofes

Diárias
internacionais

4 Deferido

21
Tomas

Sparano
Martins

Hong Kong, Hong
Kong

2025 Global Marketing
Conference

Diárias
internacionais

5 Deferido

22

Marienne do
Rocio de Mello

Maron da
Costa

Porto Alegre/RS
XV Simpósio Brasileiro de

Tecnologia das Argamassas -
SBTA

Passagens
nacionais

x
Inscrição
indeferida

Após, a presidente apresentou a minuta para o Edital de apoio a Atividades de Pesquisa para
Recém Contratados (Enxoval para Pesquisa). Foram destacados os seguintes pontos: ainda não
há uma data definida para o lançamento deste edital; o objetivo é atender docentes com 5 (cinco)
anos de instituição ou menos; o apoio será de até R$ 30.000,00 (trinta mil reais) por proposta;
pretende-se que o Currículo Lattes não seja adotado como critério de avaliação, pois o foco da
avaliação deverá ser o projeto apresentado; pretende-se utilizar o cartão pesquisador para as
aquisições. Também foram apresentados os critérios de elegibilidade; os itens financiáveis e não
financiáveis; o prazo de execução e a forma de submissão das propostas. Após discussões, a
presidente solicitou que os membros analisem a minuta e enviem suas sugestões.
A presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às 11h33 (onze horas e trinta e
três minutos). A presente ata foi lavrada, aprovada e assinada pelos presentes.

Documento assinado eletronicamente por MIRIAN NATALI BLEZINS MOREIRA,
ADMINISTRADOR, em 26/06/2025, às 14:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FABIANE OLIVEIRA FARIAS, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 27/06/2025, às 11:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE ELMAR FEGER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 27/06/2025, às 11:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VALERIA GHISLOTI IARED, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 27/06/2025, às 11:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FABIOLA IAGHER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 27/06/2025, às 11:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO JOSE DE SOUZA E SILVA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 27/06/2025, às 12:46, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MAURICIO ALMEIDA NOERNBERG,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 27/06/2025, às 13:00, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE MARCELO ALMEIDA PRADO CESTARI,
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 27/06/2025, às 14:58, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS CONFORTI FERREIRA GUEDES,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 27/06/2025, às 16:40, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO MIGUEL CONRADO, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 27/06/2025, às 17:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JAIME SANTOS JUNIOR, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/06/2025, às 12:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUANI DE LIZ SOUZA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/06/2025, às 20:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por IZABEL CRISTINA RIEGEL VIDOTTI MIYATA,
COORDENADOR(A) DA COORDENADORIA DE FOMENTO AOS PROJETOS
INSTITUCIONAIS - PRPI/COFPI, em 30/06/2025, às 10:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA CHRISTINA DUARTE PIRES, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 01/07/2025, às 10:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7806709 e o código CRC 33DB5759.

Referência: Processo nº 23075.006060/2025-24 SEI nº 7806709

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0